**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Quomodo iudicio S. Basilij ministeria domestica sint obeunda. Cap. XXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

cum Christi esse congressum: Si nos ita composuerimus, nihil oratione opus erit erga alios, sed cognito profectu nostro, confessim accurrerunt, ut in eisdem commodis perfruantur. Cum enim anima vestre pulchritudinem ex ipsis sensibus viderint reluentem, licet omnium sint stupidissimi, ad cupiditatem eximij vestri decoris exarcent. Si enim forma corporis excusat intuentes, nullio magis anime pulchritudo spectatorem potest com-

mouere, atque ad similem zelum horcat. Et alibi sic laicorum ait: Dicere non definam, non solum doctrina & admis-
sionis & consilium, sed & ipse Sanctorum aspectus, atque vestrum amictus. Et calceorum mos, multum habet vilitatis ac voluptatis. Et inde non exigua vita nostra commoditas accedit, cum discimus, quatenus hi necessarij sicut fuerint.

Tanti autem facit Deus in Fratribus ad obsequia domestica deputatis modestiam, vt & minimos natus modestiae contrarios, quandoque miro modo reprehendant, & auctus modestiae singulares miris remuneretur praemii. Adferam duo ad id comprobandum exempla, ex nostra Historia excerpta. Cum sanctus ille Frater, in toto mundo iam celebris, Alphonsus Rodriguez in vita & post mortem miraculis clarus, Maiorice quendam Sacerdotem nostrum comitaretur, & quodam naturae impetu, idque indeliberato, oculis in altum sublatis, casu, & non voluntarie vidisset quandam feminam honestam ex fenestra palatij prospiciensem, eaque casu visa, statim auertisset oculos, nec in conscientia examine illum aspectum indelibera-
tum libi virtus vertisser, apparuit illi Virgo Dei-
para, hunc ipsum indeliberate curiosum aspe-
ctum improbus, & sic eum monens: Quando inculus per riam, non attollas magis oculos, quam sit neesse ad videndum ubi pedes figas: ad neutrum latius conuertas oculos: nec caput attollas, sicut hodie fecisti, quando vidiisti mulierem. Et tamen hic Frater adeo abhorrebat a feminarum aspectu, ut nullam ex facie nosset, quamvis multe accederent ad portam Collegij (cuius erat Ianitor per multis annos) vocatura aliquem Patrem pro audiendis confessionibus infirmorum.

Alterum exemplum praeclarum extat de alio nostro Fratre sacrificia, qui similiter nullam feminam ex facie norat, quamvis ratione sui officij, quod trinitatis anni obiuit Cordubae in Hispania, cogeretur quotidie multas videre in templo, & eas alloqui dum Confessarios ad exemplum per illum accessiri cuperent, vel aliquid aliud necessarium proponerent. Eius, in ipso ponente temporis quo obiavit, anima visa est à S. Teresia, à Christo Angelicis Choris stipata duci ad celum, & secum ducere multas animas eius meritis ac precibus è Purgatorio liberatas. Tanti Deus facit Religiosam modestiam cum alijs virtutibus coniunctam.

Lancij Opus. Tom. 2.

CAPVT VIGESIMVM SECUNDVM.

Quomodo iudicio S. Basili, Ministeria do-
mestica sunt obeunda.

Seruent præclara monita S. Basili: Quotiescumque tue tibi in fungendis pro communitate Fratrum ministeriis vices obigerint, in eo adiugula, ut ad laborem corporis, verborum etiam lenitatem adhibeas, vi et spiritu, quibus ministras, charitatem te habere aduersas ipsos perfecti. intelligant, quam gratum sit illis ministerium tuum, ut pote quod sale sit conditum. Ne patiare, ut que propria munera tui sunt, ex aliis faciat, ne merces quoque excepta tibi, aliis tribuatur, teq[ue] contempto in diuinitus tuis, gloria aliis afficiatur. Assignato tibi ministerio, cum modestia fungitor sedulitateq[ue] perinde ac si Christo ipsi ministras. Maledictus enim homo qui facit opera Dei negligenter. Qui ex animi elatione fastuq[ue] nascitur, abusum metuere, esto, que tibi pre manibus sunt ministeria contempta admodum abiecta, vi- deantur) proxime tanquam Deum, presentem habens, qui te asperiat. Magna res est alteri ministrare, eu[m]no-
dig, ut per eam nobis ad celeste regnum ascensus paratur. Siquidem ea virtutum omnium est quasi quædam sagena, que Diuina in se præcepta omnia comprehendit, ipsamq[ue] primo omnium virtutum conten- tricem humilitatem amplexa, quam bonorum sequitur veluti quoddam examen: tum illud etiam: Esuriui Matt. 25. & dedistis mihi manducare; siti & dedistis mihi bibere; hospes eram & infirmus, & in carcere. & mini- strabis mihi, maximeq[ue], quandocunque quod debetur, id adhuc animi submissione perfoluntur, fastu, ira- cundia marmuratione, segregatis.

Porrò præter exempla Christi Domini, SS.

Apostolorum, & aliorum Sanctorum, & præter vtilitates supernaturales, quæ in hac vita & in altera conferuntur propter labores corporales, modis suprà explicatis suscepitos, mouere debet Fratres nostros carissimos exempla secularium, qui adeo multis laboribus & fatigationibus propter lucra temporalia, & propter spes, sapientiam, inanem, se enecant & eneruant. Pudeat nos, inquit B. Laurentius lustinius, ab huius seculi amatoribus superari, qui ut sua vota perficiant, suisq[ue] Superioribus famulentur, exponunt lato animo corpus periculis, & animam perditioni. Nempe confurgentes tales nobiscum in iudicio & merito condemnabunt nos, qui secundum faciem, & non in spiritu ambulamus. Obiciem nobis, quos labores perpepsi sunt quotidianos, animi angustias, inanem spem, & diuturna certamina. Quapropter euigilemus corde & mentis aciem erigamus, ad Dominum Deum nostrum, posentes humiliiter clementiam eius, quatenus dignetur nostra indulgere facinora, conferre gratiam, dominantem nobis propulsare inertiam: ut tanquam aquila mente & spiritu renuatis, exhibeamus illi de cetero voluntariam seruitutem atque obedientiam veram, charitatis flammam succensam, intentioni recte innixam, prudentie

L. 3 luce

luce persam, Constantia virtute decorata sit, nec non perseverantia bono circumseptam. Evidem si talis fuerit, erit procul dubio acceptabile sacrificium, precipuum manus, immaculata hostia oblatio sancta, vestimenta salutaris, atque thymiana fragrantissimum. Religant iterum haec verba dilectissimi Fratres nostri Laici plane, Diuino Spiritu scripta, à primo Patriarcha Venetiarum Beato Iustiniano, & ponderent singula: docent enim, quid illis & quo modo sit in officiis eorum faciendum, & quam accepta sint Diuinae Majestatis, eorum officia seruilia & humilia, & labores pro Dei amore pura intentione ex charitate erga alios Fratres suscepit, & quam sint utiles animabus eorum, in hac & in altera vita. Cuius regnum celorum vita patitur, & violenti rapiunt illud, scilicet, feruenter obeuentes ministeria & officia sua, vt sit Christus Dominus.

CAPUT VIGESIMVM TERTIVM.

Sacerdotium non ambiendum.

132.

Non ambiant sacerdotium sub praetextu animas Christo lucifaciendi: tum quia Deus non ad hoc eos vocauit, quando Religionem ingredi volebant, potentes se ad gradum Laicorum admitti: tum quia in Religione in suo statu humili manendo, & officia sua obeundo, cooperantur conuersationi animarum: tum quia precibus suis, & exemplari conuersatione, & piis colloquiis possunt conuertere multas animas, sicut contuerit sanctus ille Coadiutor Alphonius Rodriguez, qui dum Ianitoris manus per annos circiter quadraginta perfecte obiret, piis colloquiis & exemplari conuersatione, ad quadrungentos studioflos conuerit, eos alloquens iis temporibus, quibus veniebant ad Collegium Maioricense, aliquem ex Patribus allocuturi. Hanc veritatem pulcherrimè, vt omnia alia, explicauit alter Alphonus Rodericus noster Sacerdos & præclarus Theologus ac per annos triginta Novitiorum Magister, à quo noster P. Thomas Sanchez libris præclaris editis celebris, gloriabatur se factum hominem: quia eius instructione & animatione in Theologicis & Iuris Canonici studiis ita profecerat. Hic ergo Pater Rodericus merito commendat statum Coadiutorum, tanquam vere conuersationi animarum incumbentem. Citans enim epistolam sacerdotis secularis Ioannis Aulæ, cōcionatoris eximij, & viri in Hispaniâ sanctitatis opinione & virtutibus heroicis celeberrimi, scriptam ad duos Sacerdotes in Societatem nostram ingressuros (qui erant P. Didacus Gusman & P. Gaspar Loarte in nostrâ historiâ cōmemorati) suaderet, vt de proximo iuvando non magnopere laborent, neve se inquietent, quod ministerii huc tendentibus non applicentur. Et eam rationem dat: *Nam quicquid sit in Societate,*

inquit, etiem lances lauare & tergere, est animarum conuersio: denum quoniam Religionis huic finis est, proximi animabus prodeſſe, & ab eius conſeruatione & incremento, magnum earum commodum & bonum dependet; hic quicquid ad huius Societatis conſeruationem & augmentum dirigitur & ordinatur, ita id eiām utilissimum & abiectissimum sit, est animarum conuertere, & magna ipsum conſolatione obeundum est.

Adeo ut quoniam corporis huius & Religionis omnes membra sumus, vnuſquisque officium & ministerium suum ritè obeundo ad fructum & utilitatem quæ in ea sit, concurrit & cooperetur, ac proinde omnium conuersionum & bonorum opérum quæ in vniuersa Societate fiunt, partipet. Quod exp̄lē Coadiutoribus temporalibus in Constitutionibus suis B.P.N. declarat. Quare suo quisque officio contentus & quietus esse debet, atque adeo, ut singulare Dei beneficium interpretari, quod corporis huius Societatis in quā ipsam optimam optimis cultus exhibetur, & animas ita sedulò inuantur, membrum sit. Adeo ut quicquid in Societate sit, animas conuertere, etiam Cœcum, Ianitorem, Æditudinē, & cætera agere, quia finis eiusdem est, animas conuerteret, hinc quicunque Societatem adiuuat & cooperatur, huic fini cooperatur.

Ostendam id etiam multo evidenter: si enim soli qui prædican, confessiones audiunt, & immediate cum proximo agunt, hanc fibi gloriam vindicarent, & illis solis attribuendus esset fructus, qui in proximo sit, magnam sanè Superioris præ aliis in Societate dolosum deflationemque occasiōem haberet: hi namque minus quam reliqui, particularibus his ministeriis possunt intendere: puta Generales & Provinciales: qui satis habent quod agant, dum Provincias suas visitant, ad litteras missas respondent, negotiaque occurrentia debite pertractant, adeo vt illis, ad bono commodiisque proximorum attendendum, tempus non superbit. Magis tamen Superior ad proximi salutem conuersionemque confert, benè suo officio fungens, & super omnes operarios sua curæ concretos vigilanter excubans, vt suas quique ritè & prout oportet partes exequantur: quam si quasi aliquis de turbâ confitentibus aires daret, & cōciones ad populum haberet. Quemadmodum operis alicuius Præfectus, artifex, & Superintendens dum procurat & adiugilat, omnes ut munia sua debite legitimeque adimpleant, plus in eo præstat, quam priuatus aliquis operarius: Dux in bello plura facit, dum suis agenda cauendaque præscribit, quam si vi gregarius milles manum cum hoste conserret: immo vero solus facit id quod omnes adiuvet ac dirigit: Itaque ei vni vicitória adscribitur. Ita pariter apud nos, is qui sacrarium curat, qui lanitorem agit, qui alia officia domestica obeunt, non minus animas conuentunt, quam aut Conciona-